Câmara dos Deputados

Gabinete do Deputado GURGEL

Comissão de Segurança Pública e Combate Ao Crime Organizado

REQUERIMENTO Nº     /2021.

Requer Moção de Louvor à Polícia Civil

pela Operação Lótus deflagrada em âmbito

nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento

Interno, Moção de Louvor à Polícia Civil, pela condução dos trabalhos da Operação

Lótus, deflagrada hoje, dia 18/05, em âmbito nacional, cuja finalidade foi o combate à

pedofilia.

As Polícias Civis de 19 estados se uniram numa operação para

cumprir 68 mandados de busca e apreensão contra pedofilia. As investigações duraram

mais de um ano e identificaram uma rede mundial de computadores em que diversos

grupos trocavam fotos e vídeos com imagens estarrecedoras de crianças.

Todo o trabalho depreendeu-se após análise detida dos dados até o ano

de 2019 do Disque 100 indicando que mais de 86 mil denúncias foram registradas,

sendo 17 mil de abusos sexuais.

Hoje, dia 18 de maio, celebramos o Dia Nacional de Combate ao

Abuso e à Exploração Sexual Infantil e, com toda certeza, o resultado positivo de uma

operação dessa estirpe merece ser aclamada e valorizada por todos nós.

Abaixo os números de alvos identificados, por estado, no decorrer da

"Operação Lótus"
1
:

1
 Disponível em: https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/2021/05/18/policias-civis-fazem-operacao-em-19-estados-

contra-rede-mundial-de-pedofilia - acesso em: 18/05/2021;

*C
D2

19
81

01
00

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gurgel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219810100600

https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/2021/05/18/policias-civis-fazem-operacao-em-19-estados-contra-rede-mundial-de-pedofilia
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/2021/05/18/policias-civis-fazem-operacao-em-19-estados-contra-rede-mundial-de-pedofilia

Câmara dos Deputados

Gabinete do Deputado GURGEL

2

Bahia - 5

Ceará - 3

Distrito Federal - 1

Espírito Santo - 3

Goiás - 5

Maranhão - 1

Minas Gerais - 6

Mato Grosso - 2

Pará - 4

Pernambuco - 2

Piauí - 1

Paraná - 1

Rio de Janeiro - 9

Rio Grande do Norte - 1

Rondônia - 1

Rio Grande do Sul - 6

Santa Catarina - 1

Sergipe - 1

São Paulo - 15

Com toda certeza a sociedade de bem está grata pelo desfecho

favorável dessa operação que combateu a pedofilia no país.

Conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação deste importante

requerimento.

Sala da Comissão, 18 de maio de 2021.

Deputado GURGEL

PSL/Rio de Janeiro

*C
D2

19
81

01
00

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gurgel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219810100600